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معاون توسعه مسکن و شهرسازی شهرهای جدید تأکید کرد
بازدید مدیران شرکت مادر تخصصی شهرهای جدید از منطقه ویژه اقتصادی لامرد

معاون توسعه مسکن و شهرسازی شهرهای جدید در بازدید از منطقه ویژه اقتصادی لامرد، بر ضرورت تدوین طرح تفصیلی، حل 
چالش های زیرساختی، و همکاری نهادهای ذینفع برای ایجاد شهری پایدار تأکید کرد.

به گزارش روابط عمومی منطقه ویژه اقتصادی لامرد ، مهدی امیدی در بازدید هیئتی متشکل از مدیران شرکت مادر تخصصی 
عمران شهرهای جدید، سرپرست و مدیران شرکت عمران صدرا و مسئولان محلی در جلسه جمع بندی در منطقه ویژه 
اقتصادی لامرد، در خصوص پروژه شهر جدید تابناک در جنوب فارس، گفت: تابناک به عنوان یک الزام استراتژیک برای 
شرکت عمران شهرهای جدید، باید به شهری قابل سکونت با زیرساخت های کامل تبدیل شود. وی مشارکت ذینفعان از 
جمله منطقه ویژه اقتصادی لامرد در سیاست گذاری و برنامه ریزی این شهر را حیاتی دانست و بر احصای نیازهای منطقه 
ویژه اقتصادی و هم افزایی با شهر لامرد تأکید کرد.امیدی همچنین بر ضرورت تصویب طرح تفصیلی و آغاز فاز آماده سازی 

زمین تأکید کرد.
سجاد میرزایی مدیرکل راه و شهرسازی لار نیز در این جلسه با تأکید بر حل ریشه ای مشکلات به جای حذف موقتی آنها گفت: باید 
مشکل را حل کنیم، نه اینکه آن را نادیده بگیریم. سرپرست شرکت عمران شهر صدرا هم در این بازدید به تشریح اهمیت شهر جدید تابناک و طرح جامع آن 
پرداخت و گفت: این شهر در محدوده ای به وسعت ۶۷۴ هکتار با حریم ۲۵۲۰ هکتار طراحی شده و جمعیتی بالغ بر ۵۴ هزار نفر را در افق توسعه جای خواهد 
داد.جعفر زاهدی افزود: طرح جامع این شهر در سال ۱۴۰۲ ابلاغ شده و هم اکنون مشاوران در حال تهیه طرح دفع آب های سطحی هستند. زاهدی ادامه داد: 
برنامه های آتی این شهر شامل تدوین طرح تفصیلی با هدف شروع عملیات آماده سازی زمین و جلب مشارکت سرمایه گذاران، همکاری با منطقه ویژه اقتصادی 
لامرد برای تأمین نیازهای زیرساختی و اشتغالزایی، و رفع چالش های فنی از جمله سیستم دفع آبهای سطحی و تقویت شبکه های ارتباطی است. وی گفت: 
شهر جدید تابناک با تمرکز بر ایجاد تعادل بین توسعه مسکونی، اقتصادی، و زیست پذیری، به عنوان یکی از پروژه های کلیدی استان فارس در دست اجراست. 
سرپرست شرکت عمران شهر صدرا یادآور شد: همکاری بین شرکت عمران شهرهای جدید ، نهادهای استانی، و منطقه ویژه اقتصادی لامرد، نقش محوری در 

تحقق این چشم انداز ایفا خواهد کرد. این بازدید گامی مهم برای شفاف سازی مسیر پیشِ رو و تقویت هماهنگی بین دستگاهی بود.

دکتر ثقفی در دیدار وزرای نفت ایران و عراق اعلام کرد
اعلام آمادگی گروه پتروپارس برای حضور در بازار انرژی عراق

مدیرعامل گروه پتروپارس در جریان دیدار وزرای نفت ایران و عراق و هیأت های عالی رتبه دو کشور، با تأکید بر توانمندی های 
فنی و اجرایی این مجموعه در صنعت نفت و گاز، از آمادگی پتروپارس برای حضور فعال در پروژه های نفتی و گازی عراق 

خبر داد و خواستار برگزاری نشست های تخصصی و فنی مشترک میان دو کشور شد.
به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل گروه پتروپارس، دکتر حمیدرضا ثقفی با اشاره به ارائه گزارشی از سوابق و 
دستاوردهای این گروه در اجرای مگاپروژه های نفت و گاز ایران به طرف عراقی، گفت: در این دیدار صمیمانه، آمادگی 

کامل گروه پتروپارس برای مشارکت در پروژه های نفت و گاز عراق اعلام شد.
وی با ارائه گزارشی در حضور وزرای نفت جمهوری اسلامی ایران و عراق و هیأت  همراه، به اهم فعالیت های انجام شده 
بیش  و  اجرایی  فعالیت  نفر-ساعت  بر ۶۷3میلیون  بالغ  تاکنون  پتروپارس  گروه  افزود:  و  کرد  اشاره  پتروپارس  توسط 
از 3۰۵هزار متر حفاری در خشکی و دریا انجام داده است که ارزش این فعالیت ها به بیش از ۱/33 میلیارد دلار می رسد. 
این حجم از فعالیت، گواهی روشن بر توان فنی، تخصصی و اجرایی این مجموعه در حوزه پروژه های کلان صنعت نفت و گاز 

است.
مدیرعامل پتروپارس با تأکید بر سوابق درخشان این گروه در حوزه اکتشاف و تولید، مزایای فنی و اقتصادی اجرای پروژه ها توسط پتروپارس را برشمرد 
و افزود: این شرکت آمادگی کامل خود را برای همکاری با کشور دوست و برادر عراق اعلام و بر اساس سیاست های کلان وزارت نفت، آمادگی دارد 

تجربیات ارزشمند خود را در اختیار پروژه های نفت و گاز عراق قرار دهد
دکتر ثقفی در پایان خاطرنشان کرد در نتیجه این گفت وگو، مقرر شد جلسات تخصصی و هماهنگی میان دو کشور در آینده نزدیک برگزار شود.

شایان ذکر است، مهندس محسن پاک نژاد، وزیر نفت جمهوری اسلامی ایران، در اواخر فروردین ماه و به دعوت همتای عراقی خود، آقای حیان 
نمایندگان  توافق نامه همکاری مشترک میان  با چهار  اثربخش که  و  این سفر هدفمند  بود.  به عراق سفر کرده  بلندپایه  عبدالغنی، در رأس هیأتی 

شرکت های ایرانی و عراقی همراه بود، نشانه ای از رویکرد هوشمندانه و دیپلماسی فعال نفتی جمهوری اسلامی ایران در منطقه است.

اخبارخبر

حذف یارانه ثروتمندان آغاز شد
۴۳۶ هزار نفر از یارانه فروردین 

جا ماندند

اگرچه وزارت رفاه هنوز واکنشی نسبت به کاهش 
ارقام  و  اعداد  اما  نداده  یارانه بگیران نشان  تعداد 
حکایت از آن دارد که در یک ماه اخیر یارانه ۴3۶ 
هزار نفر از دهک های چهار تا ۹ قطع شده است؛ 
برنامه ای که در لایحه بودجه ۱۴۰۴ گنجانده شده 
و از چند روز قبل در کمیسیون اجتماعی مجلس 

مورد بحث و بررسی قرار گرفت.
به گزارش ایسنا، آن طور که اعداد و ارقام نشان 
می دهد یارانه ۴3۶ هزار نفر از دهک های چهار تا 
۹ طی یک ماه اخیر قطع شده است. منابع آگاه نیز 
تلویحا حذف این تعداد افراد از دریافت یارانه نقدی 
را تایید کردند و احتمالا این افراد جزو دهک های 
۸ و ۹ هستند. اگرچه هنوز وزارت رفاه، اطلاعاتی 
در  یارانه بگیران  تعداد  کاهش  علت  درخصوص 
برنامه  اما  نکرده  ارایه  اسفند  به  فروردین نسبت 
حذف تدریجی ۱۸ میلیون یارانه بگیر در دستور کار 

دولت و مجلس است.
سازمان هدفمندی یارانه ها در اسفندماه پارسال 
یعنی یک ماه پیش یارانه 3۰۰ هزار تومانی را به 
تا  ۵۰ میلیون و ۴۰۹ هزار و ۶۱۰ از دهک های ۴ 
۹ پرداخت کرد. فروردین امسال این عدد به ۴۹ 
میلیون و ۹۷۲ هزار و ۹۹۲  نفر رسیده که کاهش 

حدود ۴3۶ هزار نفری را نشان می دهد.
تا کنون هفت میلیون نفر از افراد ثروتمند از 
لیست دریافت یارانه خارج شده اند که طبق قانون 
باید این عدد به ۱۸ میلیون نفر برسد؛ برنامه ای 
که در قالب لایحه بودجه ۱۴۰۴ از چند روز قبل 
در کمیسیون اجتماعی مجلس با حضور رییس 

مجلس و وزیر کار در دستور کار قرار گرفت.
مجلس  نمایندگان   ۱۴۰۴ بودجه  لایحه  طبق 
شورای اسلامی دولت را مکلف کردند تا در سال 
حذف  را  پردرآمد  خانوارهای  نقدی  یارانه   ۱۴۰۴
کند. با تصمیم نمایندگان مجلس، دولت مکلف 
شد تا از محل منابع حاصل از حذف یارانه نقدی 
اعتبار  افزایش  دهم،  و  نهم  هشتم،  دهک های 
کالابرگ خانوارهای تحت پوشش نهادهای حمایتی 
و یا عضو سه دهک پایین درآمدی را از خرداد ماه 

سال ۱۴۰۴ اجرایی کند.
احمد میدری ـ وزیر رفاه - در روزهای اخیر گفته 
 3۰ از  بیش  درآمدی  که  خانه هایی  مالکان  بود 
میلیون تومان در ماه دارند، مشمول حذف یارانه 

خواهند شد.
نحوه پرداخت یارانه ماهیانه به این صورت است 
عنوان  به  اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت  که 
افراد را دسته بندی و هر ماه  متولی دهک بندی، 
ارایه  هدفمندی   سازمان  به  را  نظر  مورد  لیست 
می کند. در واقع وزارت رفاه تعیین می کند که چه 
چه  بگیرند،  تومانی  هزار   ۴۰۰ یارانه  خانوارهایی 
خانواده هایی یارانه 3۰۰ هزار تومانی دریافت کنند 
یارانه  دریافت  مشمول  خانوارها  از  گروه  کدام  و 

نیستند.
کسانی که نسبت به دهک و علت حذف یاران 
خود معترض هستند می توانند از طریق سامانه 
»حمایت« وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی یا با 
شماره تلفن ۶3۶۹ اعتراض خود را ثبت کنند. البته 
اگر اعتراض آنها بررسی و مورد قبول واقع نشود، 
مشمول جریمه هایی همچون قطع معافیت های 

مالیاتی و یارانه های دولت می شوند.
در سال ۱۴۰۱ با کاهش نرخ ارز ترجیحی برای 
به  غیرمستقیم  یارانه  اصابت  اساسی،  کالاهای 
ذی نفعان نهایی، یعنی خانوار مصرف کننده کالای 
اساسی دقیق نبوده و سهم قابل توجهی از منابع 
می گرفت،  تعلق  اساسی  کالاهای  به  که  ارزی 
به  و  می شد  واسطه گرها  یا  واردکننده ها  نصیب 
یارانه ارزی واردات در تقابل با رویکرد حمایت از 

تولید هم منجر می شد.
تبصره ۱۴  بند »ی«  بنابراین در سال ۱۴۰۴ در 
قانون بودجه سالانه در این موضوع تغییر شیوه 
داده شد و از شکل مستقیم به مستقیم یارانه های 
نقدی به خانواده ها تغییر پیدا کرد که اشکال آن هم 
افزایش تورم ناشی از عدم تخصیص ارز ترجیحی 
بوده است، در نتیجه چون یارانه، نرخ ثابت داشته 
و تورم پیش رونده بوده، عملاً تاثیر این یارانه ها را در 

حمایت از این خانواده ها کم می کرده است.
جزء ۲ بند الف تبصره ۸ ماده قانون بودجه ۱۴۰3 
به همین سیاست استمرار می دهد و آن را به یارانه 
نقدی، معیشتی و کالابرگ تبدیل می کند به نحوی 
که هر خانواده بتواند با کشیدن کارت، صرفاً از آن 
۱۱ قلم گروه مواد غذایی خریداری کند که این امر 

بهبودی در عملکرد حاصل می کند.

بازار روغن کی به آرامش می رسد؟
با  اواخر سال گذشته  از  تامین و عرضه روغن 
کمبودهایی روبرو شد که هریک از مسئولان دلایلی 
برای آن مطرح کردند، اما انتظار می رود طبق وعده 
ها با استمرار تامین مواد اولیه ظرف روزهای آتی 

بازار به آرامش برسد.
باشگاه خبرنگاران جوان؛ بنابر آمار سالانه حدود 
۲ میلیون تن روغن در کشور مصرف می شود که 
۹۰ درصد آن از طریق واردات روغن خام یا دانه 
های روغنی تامین می شود که همین وابستگی بالا 
در تامین، مشکلات متعددی ایجاد کرده، از این 
رو در برنامه هفتم بر خوداتکایی ۴۰ درصد تاکید 

شده است.
توزیع  بررسی های میدانی نشان می دهد که 
مشکلاتی  با  ها  مغازه  و  ها  فروشگاه  در  روغن 
روبروست به طوریکه در برخی فروشگاه ها قفسه 
ها خالی از روغن است و در برخی دیگر بیشتر 
از یک روغن به افراد نمی دهند. همچنین فروش 
روغن روی کالابرگ دیگر انجام نمی شود که این 

امر با گلایه شدید خانوارها روبرو شده است.
متوسط  طور  به  که  است  آن  از  حاکی  آمارها 
نیاز داریم که ۴۰  انواع روغن  ماهانه ۱۸۰ هزارتن 
درصد روغن تولیدی برای صنف و صنعت و صنایع 
شیرینی و بیسکویت و ۶۰ درصد خانوار  است که 
از اواخر سال گذشته این میزان تولید و تامین نشده 
که کمبود روغن در بازار جدی است. شهرام آذین 
معاون بازرگانی وزارت جهاد با اشاره به علل کمبود 
روغن در بازار گفت: با توجه به تعطیلات نوروز و 
ماه رمضان، عرضه کالابرگ تقاضای بازار افزایش 
یافت، اما اکنون ماده اولیه تامین شده و به طور 
مستمر تامین انجام می شود  که براین اساس ظرف 
روزهای آتی مشکل مرتفع می شود. آذین گفت: 
با شرکت هایی که فروش اجباری دارند یا در ارائه 
صورت حساب تخلف می کنند، بشدت برخوردمی 

شود.
مواد اولیه برای تولید روغن مورد نیاز کارخانجات 

نیست
رضا کنگری رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی با 
بیان اینکه کمبکد در حوزه روغن کماکان پابرجاست، 
گفت: علی رغم مکاتبات صورت گرفته و پیگیری 
هایی مکرر، تاکنون جوابی دریافت نکرده ایم که 
مشکل کمبود روغن چه زمانی مرتفع می شود.  به 
گفته وی، طبق پیگیری های صورت گرفته، روغن 
خانوار بصورت محدود عرضه می شود و از آنجاکه 
روغن 3 درصد کمتر از نرخ مصرف کننده عرضه 
می شود، از این رو صرفه اقتصادی برای واحدهای 
و  ها  بررسی  داد:  ادامه  کنگری  ندارد.  صنفی 
بازدیدهای میدانی نشان می دهد که از ۵۰ تا مغازه 
تنها تعداد محدودی روغن خانوار داشتند و پیگیری 
حاصل شده و گزارش تولیدکنندگان و کارخانجات 
برآن بود که مواد اولیه برای عرضه ندارند و همین 
امر منجر به عرضه کمبود روغن از اسفند تاکنون 

شده است.
روغن یکی از کالا های اساسی است که  در صنایع 
و سبدغذایی مردم اهمیت بسزایی دارد که بخش 

اعظم این کالا از طریق واردات تامین می شود.
عامل اصلی نوسان قیمت روغن در بازار چیست؟

براساس آمار سرانه مصرف سالانه روغن به ازای 
هر نفر ۲3 تا ۲۴ کیلو گرم است که این امر می 
تواند در کاهش وابستگی به واردات و دستیابی 
به خودکفایی کمک کند. در ادامه سید محمدرضا 
مرتضوی رئیس هیئت مدیره کانون انجمن های 
نحوه  و  روغن  توزیع  گفت:  ایران  غذایی  صنفی 
کشور  نیاز  میزان  به  رسیدگی   و  گذاری  قیمت 
آینده  دستخوش تغییراتی شده که ظرف ۱۰ روز 
های  دستگاه  ناهماهنگی  وی  شود.  می  جبران 
مختلف، توزیع کالابرگ و مراجعه مردم برای خرید 
روغن ناشی از افزایش قیمت ارز را از عوامل اصلی 

شوک به بازار اعلام کرد.
افزایش واردات روغن خام  با   مرتضوی گفت: 
و دانه های روغنی پیش بینی می شود تا پایان 

اردیبهشت بازار تثبیت و به روال عادی بازگردد.
مشکلی برای تامین روغن خانوار نداریم

علی فاضلی رئیس هیئت مدیره انجمن روغن 
نباتی گفت: طبق روال معمول حجم تولید و عرضه 
در تعطیلات نوروزی  بدلیل تعطیلی کارخانجات 
طرفی  از  و  می یابد  کاهش  ها  دستگاه  تعمیر  یا 

محدودیت هایی برای حمل و نقل وجود دارد. 
مجدد  توزیع  تعطیلات  اتمام  با  وی،  گفته  به 
روغن نباتی دوباره آغاز شده است و مشکلی برای 
تامین مصرف خانوار نداریم. فاضلی گفت: با توجه 
به تاخیر در تخصیص ارز، استمرار این روند موجب 
شده تا با کمبود عرضه روغن مواد اولیه فروردین 
و اردیبهشت ماه روبرو شویم. بنابر آمار سالانه ۵ 
تا ۵.۵ میلیون تن دانه روغنی و کنجاله سویا به 
منظور تامین کسری ۹۰ درصدی روغن وارد می 
شود که با احتساب قیمت های جهانی سالانه بیش 
از 3 میلیارد دلار ارز از کشور خارج می شود که 
افزایش ضریب دانه های روغنی به ۴۰ درصد یکی 
از محورهای برنامه هفتم است که انتظار می رود 
با توجه به مسئله امنیت غذایی و پایداری تولید، 
برنامه راهبردی الگوی کشت در کشور اجرا شود 
تا با توسعه کشت دانه های روغنی و تحقق برنامه 

هفتم بتوان از خروج ارز از کشور جلوگیری کرد.

بازار جهانی نفت در سال ۲۰۲۵ تحت تأثیر عوامل 
شکننده ای قرار دارد که شامل رشد تقاضا، عرضه 
حال  در  شتاب  و  ژئوپلیتیکی  تنش های  فراوان، 
انرژی های پاک می شود. بر اساس  گذار به سمت 
پیش بینی های بانک جهانی، آژانس بین المللی انرژی 
)IEA( و اوپک، تقاضای جهانی نفت با رشدی بین 
۱ تا ۲/۱ میلیون بشکه در روز به ۱۰3 تا ۱۰۴ میلیون 

بشکه در روز خواهد رسید.
به گزارش اقتصادآنلاین، این رشد عمدتاً ناشی از 
 ،OECD غیرعضو  کشور های  در  اقتصادی  توسعه 
به ویژه چین و هند، و افزایش تقاضا در بخش های 
حمل ونقل و پتروشیمی است. با این حال، گسترش 
استفاده از خودرو های برقی و بهبود بهره وری انرژی 
در کشور های توسعه یافته، رشد تقاضا را در برخی 

مناطق کم می کند.
غیراوپک پلاس،  تولیدکنندگان  عرضه،  بخش  در 
افزایش  با  برزیل،  و  کانادا  متحده،  ایالات  به ویژه 
تولید حدود ۲ میلیون بشکه در روز، نقش کلیدی 
در تأمین بازار خواهند داشت. همچنین تولید نفت 
روز  در  بشکه  میلیون   ۱۴ حدود  به  متحده  ایالات 
استخراج  در  فناوری  پیشرفت های  به  که  می رسد 
نفت شل وابسته است. اوپک پلاس، با تداوم کاهش 
داوطلبانه ۲/۲ میلیون بشکه ای تا اوایل ۲۰۲۵، تلاش 

دارد تعادل بازار را حفظ کند.
بر اساس آمار ها ظرفیت مازاد تولید اوپک، حدود 
۵/۴ میلیون بشکه در روز، که عمدتاً در عربستان 
برابر  در  سپری  به عنوان  است،  متمرکز  امارات  و 
شوک های عرضه عمل می کند. با این حال، تنش های 
ژئوپلیتیکی در خاورمیانه می توانند عرضه جهانی را تا 

۱ میلیون بشکه در روز کاهش دهند.
بانک جهانی قبلا پیش بینی کرده بود که قیمت 
نفت خام برنت در سال ۲۰۲۵ به طور میانگین به 
۷3 دلار در هر بشکه برسد، که کاهشی ۶ درصدی 
نسبت به شاخص قیمت انرژی سال ۲۰۲۴ را نشان 
می دهد. این کاهش به دلیل عرضه کافی و کندی 
رشد تقاضا، به ویژه در چین، است. بر اساس نظرات 
بانک جهانی با این حال، تشدید تنش های خاورمیانه، 
نوسانات  یا  آمریکا  پولی  سیاست های  در  تغییرات 
ارزش دلار می توانند نوسانات قیمتی را تشدید کنند.

خطرات  جهانی،  بانک  داده های  اساس  بر 
افزایش قیمت ها شامل تولید کمتر از حد انتظار در 
آمریکای شمالی یا تقاضای بیشتر برای گاز طبیعی 
مایع )LNG( در آسیا می شود. از طرف دیگر، اگر 
اوپک پلاس کاهش تولید خود را زودتر از موعد لغو 
کند یا رشد اقتصادی ضعیف تر باشد، ممکن است 

عرضه بیش از حد شده و قیمت ها کاهش یابد.
در حوزه سایر منابع انرژی، قیمت گاز طبیعی در 
اروپا در سال ۲۰۲۵ کمی افزایش می یابد، اما قیمت 
ایالات متحده به دلیل رقابت برای  گاز طبیعی در 
LNG و تقاضای بیشتر در آسیا به طور قابل توجهی 
کاهش  زغال سنگ  قیمت  مقابل،  در  می رود.  بالا 
منابع  سمت  به  گرایش  نشان دهنده  که  می یابد 
انرژی پاک تر است. تشدید تنش ها یا مصرف بیش 
از حد انتظار گاز و زغال سنگ می تواند قیمت انرژی 
رشد  یا  زیاد  عرضه  که  حالی  در  دهد،  افزایش  را 
را  قیمت ها  کاهش  احتمال  ضعیف تر،  اقتصادی 

افزایش می دهد.
بازار  کلیدی  بازیگران  از  یکی  به عنوان  ایران، 
چالش های  و  فرصت ها  با   ۲۰۲۵ سال  در  نفت، 
ایران در  تولید نفت  منحصربه فردی مواجه است. 
سال ۲۰۲۴ به 3/3 میلیون بشکه در روز و صادرات 

آن، عمدتاً به چین، به ۶/۱ میلیون بشکه در روز رسید. 
چین، که ۸۵ درصد از صادرات ایران را با تخفیف ۵ 
تا ۱۰ دلار نسبت به برنت جذب می کند، از طریق 
روش های غیرمستقیم مانند انتقال کشتی به کشتی، 
است.  مانده  باقی  کشور  تجاری  اصلی  شریک 
دسترسی  مانع  متحده همچنان  ایالات  تحریم های 
ایران به بازار های جهانی، سیستم بانکی بین المللی و 
فناوری های پیشرفته است و تولید را در معرض خطر 
کاهش قرار داده است. در صورت تداوم وضعیت 
کنونی، تولید ایران ممکن است به 3.۵ میلیون بشکه 
در روز برسد، اما تشدید تحریم ها یا کاهش تقاضای 
چین می تواند صادرات را به ۲/۱ میلیون بشکه محدود 
کند. در مقابل، رفع تحریم ها، مثلاً از طریق احیای 
توافق هسته ای )برجام(، می تواند تولید را ظرف ۱۲ 
تا ۱۸ ماه مشروط بر سرمایه گذاری ۱۰ تا ۱۵ میلیارد 

دلاری، به ۲/۴ میلیون بشکه در روز افزایش دهد.
مصرف داخلی کشور در حال حاضر، حدود ۹/۱ 
یارانه های سنگین  دلیل  به  روز،  در  بشکه  میلیون 
فشار  دلار،  میلیارد   ۸۰ سالانه  هزینه  با  سوخت 
زیادی بر بودجه دولت وارد می کند. ظرفیت پالایشی 
۲/۲ میلیون بشکه ای، با وجود پیشرفت هایی مانند 
پالایشگاه ستاره خلیج فارس، به دلیل زیرساخت های 
قدیمی محدود است. تنش های منطقه ای، به ویژه با 
اسرائیل، ممکن است تهدیدی برای زیرساخت های 
نفتی ایران باشد. با این حال، ایران با روابط عمیق با 
چین، از جمله قرارداد همکاری ۲۵ ساله، و استفاده 
تا حدی حفظ کرده  را  تولید  بومی،  فناوری های  از 
است. وابستگی 3۵ درصدی بودجه کشور به نفت، 

آسیب پذیر  جهانی  تقاضای  کاهش  برابر  در  را  ما 
می کند و تنوع بخشی به بخش گاز و پتروشیمی، به 
دلیل تحریم های آمریکا، دشوار است. اما بازگشت 
کامل ایران به بازار نفت می تواند قیمت های جهانی 
را ۵ تا ۷ دلار کاهش دهد، اما صادرات کنونی تأثیر 

محدودی بر بازار دارد.
تأثیر مذاکرات اخیر ایران و آمریکا بر بازار جهانی 

نفت
که  متحده،  ایالات  و  ایران  غیرمستقیم  مذاکرات 
در دو هفته اخیر در عمان و رم آغاز شد، می تواند 
تأثیر قابل توجهی بر بازار جهانی نفت داشته باشد. 
کارشناسان پیش بینی می کنند در صورت دستیابی 
بود  خواهد  قادر  ایران  تحریم ها،  رفع  و  توافق  به 
صادرات نفت خود را به طور چشمگیری افزایش دهد. 
بر اساس گزارش رویترز، ایران با ذخایر شناور حدود 
۱۰۰ میلیون بشکه و ظرفیت تولید بالقوه، می تواند 
ظرف چند ماه تا ۱ میلیون بشکه در روز به صادرات 
خود بیفزاید، که این امر عرضه جهانی را افزایش داده 

و فشار نزولی بر قیمت ها وارد می کند.
که  است  داده  هشدار  انرژی  بین المللی  آژانس 
ورود این حجم از نفت ایران، همراه با عرضه مازاد 
تولیدکنندگان غیراوپک پلاس، می تواند قیمت برنت 
را به زیر ۷۰ دلار در هر بشکه برساند، به ویژه اگر 
در  اقتصادی  رشد  کندی  دلیل  به  تقاضای جهانی 
چین محدود بماند. با این حال، تشدید تنش های 
منطقه ای یا شکست مذاکرات می تواند عرضه ایران را 
محدود نگه داشته و قیمت ها را به بالای ۸۰ دلار سوق 
دهد، همان طور که این امر در ژانویه ۲۰۲۵ به دلیل 

تحریم های جدید آمریکا مشاهده شد.
بینی  پیش  رویترز  همچون  جهانی  رسانه های 
می کنند برای ایران، موفقیت در مذاکرات می تواند 
به بازگشت سریع به بازار های جهانی منجر شود. 
پالایشگاه های آسیایی، به ویژه در هند و ژاپن، مشتاق 
ازسرگیری واردات نفت ایران هستند و طبق اظهارات 
مقامات پالایشگاه ژاپنی انئوس، در صورت توافق، 
این فرآیند ظرف ۲ تا 3 ماه قابل اجرا است. افزایش 
صادرات به ۵/۲ تا 3 میلیون بشکه در روز، مشابه 
سطوح پیش از تحریم ها، می تواند درآمد های نفتی 
امکان  و  افزایش دهد  قابل توجهی  به طور  را  کشور 

سرمایه گذاری در میادین نفتی قدیمی را فراهم کند.
نوسازی  به  نیاز  مانند  موانعی  حال،  این  با 
زیرساخت ها، رقابت با تولیدکنندگان عرب، و عدم 
اطمینان از سیاست های دولت آمریکا، به ویژه با توجه 
به فشار های کنگره، می توانند این روند را کند کنند. 
همان طور  تحریم ها،  تشدید  یا  مذاکرات  شکست 
که در فروردین )آوریل ۲۰۲۵( با تحریم های جدید 
صنعت نفت ایران رخ داد، می تواند صادرات کشور 
را به زیر ۱ میلیون بشکه در روز کاهش دهد و فشار 

اقتصادی بر کشور را تشدید کند.
در مجموع، بازار جهانی نفت در سال ۲۰۲۵ با ثبات 
نسبی، اما مخاطرات ژئوپلیتیکی و اقتصادی مواجه 
است. ایران، به رغم تحریم ها، جایگاه خود را به عنوان 
اما  کرده،  حفظ  مهم  صادرکننده ای  و  تولیدکننده 
آینده آن به نتایج مذاکرات با آمریکا، مدیریت منابع، 
و انطباق با گذار جهانی به انرژی های پاک وابسته 

است.

 جایگاه ایران در بازار جهانی نفت 2025 کجاست؟

طلای سیاه نگران نتیجه مذاکرات ایران و آمریکا
گروه اقتصاد - بازار جهانی نفت در سال ۲۰۲۵ با وضعیت شکننده ای از رشد تقاضا، عرضه فراوان و تنش های ژئوپلیتیکی مواجه است و بانک جهانی 
پیش بینی می کند قیمت نفت برنت به ۷3 دلار در هر بشکه برسد. ایران، به رغم تحریم ها، با تولید 3/3 میلیون بشکه در روز و ادامه صادرات آن هم عمدتاً 
به چین، جایگاه خود را حفظ کرده است. مذاکرات اخیر ایران و آمریکا می تواند با رفع احتمالی تحریم ها، عرضه جهانی نفت را افزایش داده و جایگاه کشور 

را در این بازار تقویت کند.

کارشناسان 
پیش بینی 

می کنند در 
صورت دستیابی 
به توافق و رفع 
تحریم ها، ایران 
قادر خواهد بود 

صادرات نفت 
خود را به طور 

چشمگیری 
افزایش دهد

یک فعال حوزه طلا می گوید: اخبار مثبت وزارت امور خارجه ایران 
و مقامات دیگر کشور، منجر به این شده است که قیمت ها سیر 
نزولی پیدا کند. جالب است که امروز قیمت دلار هم کاهش پیدا 
کرده و به محدوده ۸۱ هزار تومان رسیده است. قیمت طلا و سکه 
هم همچنان در حال کاهش است، به طوری که معامله گران با 
احتیاط داد و ستد می کنند چراکه در چند روز گذشته شاهد کاهش 

قیمت ها بودند.
 قیمت طلا و سکه در اولین روز پس از دور دوم مذاکرات میان 
ایران و آمریکا به صورت نزولی بازگشایی شد. اخبار مثبت مذاکرات 
رم از یک سو و از سوی دیگر تعطیلی بازار های جهانی، باعث شد که 

بازار طلا و سکه همپای کاهش قیمت دلار حرکت کنند.
بازار سکه در آخرین روز فرودین ماه، در تمامی قطعات کاهش 
یافت. قیمت سکه امامی با سه میلیون و ۴۰۵ هزار تومان کاهش، با 
رقم ۷۲ میلیون و ۶۰۵ هزار تومان به ثبت رسید؛ سکه بهار آزادی با 
کاهش یک میلیون و ۹۷۰ هزار تومانی، روی رقم ۶۷ میلیون و ۲۰۵ 

هزار تومان قرار گرفت.
همچنین قیمت نیم سکه با ۶۰۰ هزار تومان و ربع سکه با ۵۰۰ هزار 
تومان کاهش، به ترتیب با رقم های ۴۷ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان و 
۲۵ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان ثبت شدند. قیمت سکه گرمی نیز با 
کاهش ۲۰۰ هزار تومانی، با رقم ۱3 میلیون و 3۰۰ هزار تومان به ثبت 
رسید. حباب سکه نیز در تمامی قطعات غیر از نیم سکه کاهشی 
شد؛ حباب سکه امامی دو میلیون و ۶۱ هزار تومان، سکه بهار آزادی 
۶۹۱ هزار تومان، ربع سکه ۱۶۹ هزار تومان و حباب سکه گرمی نیز 
3۷ هزار تومان کاهش یافت و حباب نیم سکه نیز ۶۱ هزار تومان 

افزایش داشت.
محمد کشتی  آرای، فعال بازار طلا درباره واکنش بازار طلا و سکه 
به دور دوم مذاکرات، به اقتصاد ۲۴ گفت: »اخبار مثبت وزارت امور 
خارجه ایران و مقامات دیگر کشور، منجر به این شده است که 

قیمت ها سیر نزولی پیدا کند. جالب است که روز یکشنبه قیمت 
دلار هم کاهش پیدا کرد و به محدوده ۸۱ هزار تومان رسید. قیمت 
طلا و سکه هم همچنان در حال کاهش است. به طوری که معامله 
گران با احتیاط داد و ستد می کنند چراکه در چند روز گذشته شاهد 
کاهش قیمت ها بودند. شرایط موجود به نحوی است که معاملات 

با احتیاط انجام می شود.«
وی در مقایسه قیمت ها با روز شنبه بیان کرد: »اگر بخواهیم 
قیمت ها را نسبت به روز شنبه، 3۰ فروردین مقایسه کنیم متوجه 
می شویم که این میزان درصد کاهش قیمت به نسبت دیروز خیلی 
زیاد است. سکه روز شنبه به محدوده ۷۲ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان 
رسید در حالی که روز شنبه، ۷۷ میلیون و ۲۰۰هزار تومان بود؛ یعنی 
حدود ۵ میلیون تومان قیمت سکه کاهش پیدا کرده است. این خود 
نشانه ای از سیر نزولی قیمت ها باتوجه به شرایط موجود است. روز 
شنبه هر گرم طلای ۱۸ عیار ۶ میلیون و ۷۷۰ هزار تومان بود و روز 
یکشنبه به ۶ میلیون و ۵3۰ هزار تومان رسیده است یعنی تقریبا 

گرمی ۲۰۰ هزار تومان ریزش قیمت داشته است.«
کشتی آرای در پاسخ به اینکه روند نزولی قیمت طلا و سکه تا چه 
زمانی تداوم دارد؟ عنوان کرد: »قابل پیش بینی نیست. نمی توان 
گفت تا کی و تا چه میزان شاهد روند نزولی هستیم. من که در 
این حوزه تخصص دارم تا هفته پیش اصلا چنین ریزشی را تصور 
نمی کردم. شرایط فعلی به همین صورت است و باید ببینیم چه 

اتفاقی پیش خواهد آمد.«

 معامله گران بازار طلا و سکه محتاط شدند تداوم ریزش قیمت طلا و سکه تا چه زمانی ادامه دارد؟


